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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. При имеющей место тенденции

снижения общего травматизма в угольной промышленности, уровень тяжелых

и смертельных травм среди горнорабочих остается достаточно высоким. Как

свидетельствует выполненный анализ, в 52% случаев тяжелый и смертельный

травматизм связан с неадекватной оценкой горнорабочими опасных ситуаций,

возникающих в процессе производственной деятельности, и последующим

выбором неэффективных и недостаточно оперативных решений по их

устранению.

Одной из причин недостаточно оперативного реагирования подземного

персонала на внештатные ситуации следует считать несоответствие его

психофизиологических качеств особенностям работы в условиях высокого

значения риска травматизма и аварийности.

Наличие у горнорабочих психофизиологических качеств, необходимых

для безопасного выполнения трудовых задач, как правило, должно

устанавливаться с помощью тестирования при приеме на работу, то есть на

основании профотбора.

Вопросам охраны труда при работе в подземных условиях, в том числе

методам профотбора персонала, посвящены исследования многих

отечественных и зарубежных ученых: Р.А. Азимова, Н.О. Калединой, И.Л.

Кравчука, В.П. Лавцевича, В.С. Лудзиша, Д.Рейса, Ч. Рассела, Р. Тихоффа, К.З.

Ушакова, Д. Феличиано, А.А. Форсюка, К.А. Черного, Ю.В. Шувалова, Н.В.

Михайловой.

Однако, в исследованиях вышеперечисленных специалистов

особенности проведения профотбора персонала для последующей работы в

шахтах, характеризующихся высоким риском производственного

травматизма, рассмотрены недостаточно полно. Это во многих случаях

приводит к тому, что процедура осуществления профотбора носит
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формальный характер, не учитывающий горнотехнические особенности

добычи полезных ископаемых и род деятельности (специальность) рабочего.

Как показали исследования, проведенные в АО «СУЭК-Кузбасс», около

15-18% работников этого подразделения АО «СУЭК» по своим

психофизиологическим качествам выполняют свои трудовые обязанности с

большим психоэмоциональным напряжением, а 6-11% сотрудников

предприятия в опасных ситуациях не в состоянии соблюдать действующие

инструкции и правила безопасности.

Так, результаты тестирования горнорабочих, включенных в шахтные

самоспасатели, показали, что в связи с отсутствием у них навыков

правильного дыхания в опасных ситуациях у 57% испытуемых шахтеров

преждевременно закончился ресурс самоспасателя, а 23% испытуемых

прекратили испытания из-за появления негативных ощущений.

С учетом вышесказанного можно заключить, что одним из возможных

направлений снижения риска травматизма на угольных шахтах является

повышение результативности профотбора подземного персонала за счет

изменения его структуры, которая должна быть ориентирована на

максимальный учет психофизиологических качеств подземных горнорабочих,

определяющих их поведение в опасных ситуациях.

Цель работы. Разработка научно-методических принципов проведения

профессионального отбора на предприятиях угольной промышленности,

учитывающих особенности ведения работ по добыче угля в сложных горно-

геологических и горнотехнических условиях.

Идея работы. Профессиональный отбор работников должен носить

адресный характер и быть ориентированным на выявление набора качеств,

определяющих возможность оперативного реагирования на возникновение и

предотвращение опасностей, имеющих место при подземных горных работах

в условиях высокого значения риска производственного травматизма.
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Основные задачи исследований:

1. Анализ аварийности и структуры травматизма на опасных

производственных объектах угольной промышленности.

2. Анализ существующих методик профотбора персонала на

угольных шахтах.

3. Обоснование требований к психофизиологическим качествам

подземного персонала угольных шахт для оперативно реагирования на

возникновение опасных ситуаций.

4. Разработка процедуры профессионального отбора, направленной

на выявление с помощью набора тестов профессионально важных качеств

горнорабочих, обеспечивающих их безопасность в опасных ситуациях.

5. Определение уровня подготовленности горнорабочих к

своевременному включению в самоспасатель и работате в нем при

возникновении опасных ситуаций.

Научная новизна:

- обоснована процедура проведения профессионального отбора, в основе

которой лежит выявление качеств, влияющих на уровень производственного

травматизма в конкретных горно-геологических и горнотехнических

условиях, и выбор психофизиологических тестов, ориентированных на их

установление;

- доказана необходимость использования при профессиональном отборе

горнорабочих дополнительного теста (испытания), определяющего

продолжительность работы человека, включенного в самоспасатель.

Основные защищаемые положения:

1. Структура осуществления профотбора для подземного персонала

угольных шахт должна иметь адресный характер, определяемый профессией

горнорабочего, и устанавливаться на основе риска-анализа опасностей,

приводящих к производственному травматизму.
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2. Психофизиологические тесты, используемые для профессионального

отбора подземного персонала должны быть ориентированы на выявление

комплекса качеств, позволяющих оперативно реагировать на последствия

возникновения опасных ситуаций, приводящих к травматизму.

3. В комплекс психофизиологических тестов для проведения

профессионального отбора подземного персонала следует включить тест

(испытание), позволяющий оценивать соотношение фактического времени

работы испытуемого, включенного в самоспасатель, к паспортной

продолжительности его защитного действия.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана концепция проведения профотбора персонала для работы

в условиях высокого риска травматизма и аварийности.

2. Показана целесообразность дополнения структуры профотбора

специальным тестом, определяющим отношение фактического времени

работы испытуемого в самоспасателе к паспортной продолжительности его

защитного действия.

3. Разработаны методики тестирования персонала, определяющие его

возможности выполнения технологических операций на добычных и

проходческих работах.

4. Разработан и защищен патентом на изобретение универсальный стенд

для проведения испытаний горнорабочих в лабораторных условиях.

Методология и методы исследований. В работе использован комплекс

методов, включающий анализ информации из научно-технических

источников о влиянии психофизиологических факторов на производственный

травматизм; анализ статистических данных по производственному

травматизму на основе корреляционного и регрессионного анализа;

социологические опросы подземного персонала, задействованного на

очистных и добычных работах; экспериментальные исследования
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эффективности работы самоспасателя в лабораторных и шахтных условиях

при различных физических нагрузках.

Достоверность и обоснованность научных положений и результатов

подтверждается значительным объемом изученной информации о

производственном травматизме, применением методик исследования,

базирующихся на психофизиологических тестах и тренажерах для оценки

работоспособности персонала. Результаты тренировочных испытаний,

учитывающих продолжительность движения человека, включенного в

самоспасатель, полученные в лабораторных условиях на симуляторах

производственной базы ОАО «Росхимзащита», идентичны результатам

тренировочных испытаний в реальных условиях шахт АО «СУЭК-Кузбасс»

(«7 Ноября», «Котинская», «Комсомолец»).

Апробация работы. Результаты исследований и основные положения

диссертационной работы обсуждались и были одобрены научной

общественностью на международных научно-практических конференциях:

VII Санкт-Петербургский конгресс «Профессиональное образование, наука,

инновации в XXI веке» (СПб, Национальный минерально-сырьевой

университет «Горный», 2014); Международный симпозиум «Экологические,

инженерно-экономические и правовые аспекты жизнеобеспечения». EURO-

ECO-2014 (Технический Университет им. Лейбница, Ганновер, Германия,

2014); XXI Всероссийская конференция молодых ученых с международным

участием «Актуальные проблемы патофизиологии» (СПб, Первый Санкт-

Петербургский государственный медицинский университет имени академика

И.П. Павлова, 2015); Научно-практическая конференция, посвященная 110 -

летию Горного факультета (СПб, Национальный минеральносырьевой

университет «Горный», 2015); III Международная-научно-практическая

конференция «Промышленная безопасность предприятий

минеральносырьевого комплекса в XXI веке» (СПб, Горный университет,

2016); Международная научно-практическая конференция, посвященная 185-
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летию кафедры «Горное искусство», Горное дело в XXI веке: Технологии,

Наука, Образование: (СПб, Санкт-Петербургский горный университет, 2017);

IV Международная научно-практическая конференция «Промышленная

безопасность предприятий минерально-сырьевого комплекса в XXI веке»,

(СПб, Санкт-Петербургский горный университет, 2018), а также на заседаниях

кафедры безопасности производств.

Реализация результатов работы. Научные и практические результаты

работы используются в учебном процессе при реализации основных

образовательных программ по дисциплинам «Охрана труда», «Безопасность

жизнедеятельности», а также программ дополнительного профессионального

образования Санкт-Петербургского горного университета.

Личный вклад автора:

 анализ факторов, определяющих производственный травматизм в

управляемых обществах компании АО «СУЭК»;

 анализ современных технологий профессионального отбора;

 анализ технологий профессионального отбора горнорабочих на

предприятиях угольной промышленности;

 выявление профессионально важных физических, личностно-

типовых качеств горнорабочих;

 подбор и обоснование психофизиологических тестов для отбора

персонала на предприятиях угольной промышленности, учитывающих

особенности ведения горных работ в условиях высокого риска

производственного травматизма;

 разработка методики для осуществления профессиональных

испытаний работников при их работе в самоспасателе на тренажере, а также в

шахтных условиях.

Публикации. Результаты диссертационной работы в достаточной

степени освещены в 15 печатных работах, в том числе в 6 статьях – в изданиях

из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

10

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в

1 статье - в изданиях, входящих в международные базы данных и системы

цитирования Web of Science. Получен патент на изобретение №2675126

«Тренажер для оценки работоспособности человека».

Структура и объем работы. Диссертация состоит из оглавления,

введения, четырех глав с выводами по каждой из них, заключения,

библиографического списка, включающего 119 наименований, и четырех

приложений. Диссертационная работа изложена на 112 страницах

машинописного текста и содержит 46 рисунков и 16 таблиц.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ТРАВМАТИЗМА И АВАРИЙНОСТИ В

УГЛЕДОБЫВАЮЩЕЙ ОТРАСЛИ

1.1 Динамика аварийности и травматизма в угледобывающей отрасли

России

Первая глава посвящена анализу аварийности и травматизма в

угледобывающей отрасли; изучению контрольно-надзорной деятельности

Ростехнадзора; анализу причин травматизма в АО «СУЭК»; изучению причин

возникновения аварийных и опасных ситуаций на производственных

площадках АО «СУЭК».

В ведомости опасных производственных объектов (далее ОПО)

Ростехнадзора в угольной отрасли на 1 января 2018 г. зарегистрировано:

 Угольные шахты – 96, из которых 59 выполняют добычу;

 Угольные разрезы – 279, из них 245 осуществляют добычу;

 Обогащение угля – 107 предприятий.

 Опасные объекты угольной отрасли распределяются по классам

опасности:

 I класс: шахты – 96 объектов;

 II класс: угольные разрезы – 199 объектов, 101 объект – обогащение

угля;

 III класс: угольные разрезы – 61 объект; 6 - обогащение угля;

 IV класс: угольные разрезы – 19 объектов.

В 2017 году добыча угля по сопоставлению с 2016 годом возросла на

5,6 % и составила 408,9 млн. тонн.

Количество инспекторов, осуществляющих надзор в угольной

промышленности – 125 (в 2016 году – 140 человек).

В 2017 году аварийность снижена на 62,5 % (рисунки 1.1, 1.2). На

опасных производственных объектах угольной промышленности произошло 3

аварии (в 2016 году – 8). Аварии произошли на шахтах «Анжерская – Южная»

(внезапный выброс угля и газа, последний раз внезапные выбросы
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фиксировались в 2008 году), «Новокашпирская» (прорыв воды в горные

выработки), «Есаульская» (обрушение пород кровли) [30, 31].

Рисунок 1.1 – Экономические потери от аварий, тыс. руб.

Рисунок 1.2 - Количество аварий в угольной отрасли в период с 2009 по 2017

г.г.

Число летальных случаев в 2017 году составило 18, в 2016 году их

количество составляло 56 (рисунок 1.3).

Удельный показатель травматизма со смертельным исходом в 2017 году

составил – 0,044 чел. / млн. т. угля.
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Рисунок 1.3 – Объем добычи угля, аварийности и травматизма со

смертельным исходом в угольной отрасли

Количество случаев с летальным исходом уменьшилось в 3 раза в 2017

году в сопоставлении с 2016 годом, общий травматизм за 2017 год снизился

от 304 случаев до 188 [30, 31].

Источниками травматизма со смертельным исходом являются

неудовлетворительная организация рабочих мест и снижение

производственного контроля, а также нарушение требования охраны труда и

техники безопасности [22].

Сокращение показателей травматизма и аварийности связано, главным

образом, с мероприятиями по реструктурированию угольной отрасли, после

которых были закрыты почти 200 угольных шахт, приносящих убытки [69].

Взаимосвязь между количеством аварий, несчастными случаями с

летальным исходом и удельным травматизмом к добыче угля с 2004 по 2017

годы показана в таблице 1.1.
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Таблица 1.1 - Взаимосвязь количества аварий, несчастных случаев с

летальным исходом и удельным травматизмом к добыче угля с 2004 по 2017

годы
Г

о
д

Добыча угля, млн. т. Авария Смертельно

травмированных,

чел.

Уделльный

смертельны

травматизм, чел./

млн.т.

О
б

щ
.

П
Г

Р

О
Г

Р

О
б

щ
.

П
Г

Р

О
Г

Р

О
Ф

+
Т

К
П

О
б

щ
.

П
Г

Р

О
Г

Р

О
Ф

+
Т

К
П

О
б

щ
.

П
Г

Р

О
Г

Р

2004 284,5 103,2 181,3 33 28 3 4 148 132 9 7 0,52 1,28 0,050

2005 300,2 108,5 191,7 27 15 6 6 107 81 17 9 0,36 0,747 0,089

2006 294,1 111,1 183,0 23 20 1 2 68 53 10 5 0,23 0,477 0,055

2007 316,0 111,5 204,1 21 18 1 2 232 216 12 4 0,73 1,937 0,059

2008 319,47 105,28 214,19 12 9 1 2 53 41 8 4 0,16 0,389 0,037

2009 301,79 108,41 193,38 9 8 - 1 48 36 9 3 0,15 0,332 0,047

2010 323,18 102,72 220,45 22 17 1 4 135 122 12 1 0,41 1,188 0,054

2011 337,4 100,99 234,41 13 9 1 3 46 33 10 3 0,13 0,327 0,043

2012 355,2 112,91 242,26 16 11 2 3 36 28 5 3 0,10 0,247 0,021

2013 352,01 101,0 251,0 11 11 0 0 63 57 4 2 0,17 0,554 0,016

2014 358,2 105,3 252,9 8 7 1 0 26 18 5 3 0,07 0,17 0,019

2015 373,4 103,7 269,7 8 6 2 0 20 11 7 2 0,05 0,1 0,02

2016 385,7 104,6 281,1 8 7 0 1 56 53 2 1 0,14 0,5 0,007

2017 408,9 104,5 304,4 3 3 0 0 18 12 5 1 0,04 0,11 0,016

Примечание: ПГР – подземные горные работы

ОГР- открытые горные работы

ОФ+ТКП – обогатительные фабрики и технологические комплексы поверхности.

Разделение аварий по видам и несчастных случаев со смертельным

исходом по травмирующим факторам в сопоставлении с 2016 и 2017 годами

представлено в таблице 1.2.
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Таблица 1.2 - Разделение аварий по видам и несчастных случаев со

смертельным исходом по травмирующим факторам в сопоставлении с 2016 и

2017 годами

№

п/п

Вид аварии и

смертельного

травматизма

Аварии +/- Смертельный

травматизм

+/-

2016 г. 2017 г. 2016 г. 2017 г.

1 Взрыв (горение,

вспышки) газа и

угольной пыли

4/-/- - -4/-/- 36/-/- - -36/-/-

2 Пожар -/-/1 - -/-/-1 - - -

3 Горный удар - - - - - -

4 Внезапный

выброс угля,

породы, газа

- 1/-/- +1/-/- - 1/-/- +1/-/-

5 Разрушение

зданий,

сооружений,

технических

устройств

- - - - - -

6 Транспорт - - - 3/-/- 3/1/- -/+1/-

7 Электроток - - - - -/2/- -/+2/-

8 Воздействие

машин и

механизмов

- - - 7/-/- 5/1/1 -2/+1/+1

9 Падения - - - -/1/- - -

10 Затопления

горных

выработок,

прорыв воды

1/-/- -/-/1 -1/-/+1 - 1/-/- +1/-/-

11 Обрушение

горной массы и

крепи

1/-/- 1/-/- 0/-/- 7/-/- 2/1/- -5/+1/-

12 Отравления и

удушье

- - - - - -

13 Другие виды

аварий и травм

1/-/- - -1/-/- 1/1/- - -1/-1/-

14 ИТОГО 7/-/1 2/-/1 -5/-/- 54/2/- 12/5/1 42/+3/+1
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 Распределение травматизма со смертельным исходом и аварийности по

территориальным органам Ростехнадзора в сопоставлении с 2016 и 2017

годами приведено в таблице 1.3 [30, 31, 49].

Таблица 1.3 - Распределение травматизма со смертельным исходом и

аварийности по территориальным органам Ростехнадзора в сопоставлении с

2016 и 2017 годами

№

п/п

Территориальное

управление

Ростехнадзора

Число аварий Число смертельных

несчастных случаев

2016 г. 2017 г. +/- 2016 г. 2017 г. +/-

1 Сибирское 6 2 -4 13 11 -2

2 Забайкальское - - - - 1 +1

3 Енисейское - - - 1 2 +1

4 Северо-Кавказское - - - 2 - -2

5 Сахалинское - - - 1 1 -

6 Дальневосточное - - - - 1 +1

7 Ленское - - - - 1 +1

8 Уральское - - - - - -

9 Печорское 2 - -2 38 1 -37

10 Приокское - - - - - -

11 Северо-Восточное - - - - - -

12 МТУ - - - - - -

13 Средне-Поволжское - 1 +1 1 - -1

14 ИТОГО 8 3 -5 56 18 -38

В 2017 году увеличение травматизма со смертельным исходом

произошло на объектах, подконтрольных Енисейскому, Дальневосточному,

Забайкальскому и Ленскому управлениям Ростехнадзора [30, 31].

1.2 Контрольно-надзорная деятельность Ростехнадзора за 2017 год

Показатели надзорной и контрольной деятельности за 2017 год:

 Фактическое количество инспекторов – 125 человек;
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 Количество проверок– 7218;

 Количество обнаруженных нарушений – 51473;

 Приостановление деятельности – 655;

 Штраф (административный) – 7357;

 Отстранение – 5;

 Общая сумма штрафов – 282732 тыс. руб.

Сравнение результатов надзорной деятельности органов Ростехнадзора

за 2016 и 2017 года представлено на рисунке 1.4.

Рисунок 1.4 – Сравнение результатов надзорной деятельности Ростехнадзора

за 2016 и 2017 г. г.

По результату анализа нарушений промышленной безопасности за

2017 год на угольных шахтах выявлены массовые несоответствия в части:

процедур по пожарной безопасности; паспортов крепления очистных и

подготовительных выработок; конвейерного транспорта, доставочного

транспорта; электромеханического оборудования [31].

,С данным анализом ознакомлены специалисты Ростехнадзора,

осуществляющие надзор за соблюдением требований ПБ на ОПО угольной

промышленности, и в настоящее время учитывают его результаты в рамках

своей контрольно-надзорной деятельности [31].
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1.3 Анализ причин травматизма в АО "СУЭК"

Производственная система АО «СУЭК» - это 66 уникальных

предприятий. АО «СУЭК» – крупнейшая российская угольная компания,

объединяет 27 шахт и разрезов в Сибири и на Дальнем Востоке, добывающих

около 30 % угля в России. АО «СУЭК» контролирует весь цикл работ по

добыче, переработке и транспортировке угля в разные страны. Компания

осуществляет добычную деятельность на шахтах Сибири и Дальнего Востока


[…]


влияющих на уровень промышленной безопасности. Разработанная структура

состоит из трех этапов (Рисунок 4.1).

Рисунок 4.1 - Блок схема трехэтапного отбора персонала

4.1 Первый этап отбора персонала

Первый этап направлен на идентификацию опасностей, которые в

наибольшей степени влияют на производственный травматизм и аварийность

в условиях конкретной производственной обстановки. На основании

качественного и количественного анализа данных опасностей

устанавливаются необходимые психофизиологические качества

горнорабочих, которые способствуют поддержке их адекватного поведения и

действий по предупреждению данных опасностей, а также минимизации их

последствий.

Первый

этап

• Направлен на идентификацию опасностей, которые в
наибольшей степени влияют на производственный

травматизм и аварийность

Второй

этап

• Направлен на выбор типовых тестов для выявления набора
качеств, позволяющих оперативно реагировать на

возникновение опасных ситуаций, характеризующих
конкретные горнодобывающие предприятия и профессии.

Третий

этап

• Направлен на определение физической подготовленности
сотрудника к работе по данной профессии в конкретных

горнотехнических условиях, и учет возможности
возникновения аварийных ситуаций.
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Для выявления перечня необходимых психофизиологических качеств

было проведено анкетирование 49 рабочих и ИТР. Результаты анкетирования

показали, что приоритетными для горнорабочих психофизиологическими

качествами являются: объективность действий; исполнительность; быстрая

реакция (реакция на аварийные сигналы); концентрация внимания;

наблюдательность; ответственность; физическая выносливость; терпение и

самоконтроль (рисунок 4.2).

Рисунок 4.2 – Качества горнорабочих по степени их важности

(результаты анкетирования)

С учетом вышесказанного можно заключить, что для снижения риска

травматизма на угольных шахтах необходимо изменить структуру

профотбора, которая должна быть ориентирована на максимальный учет

психофизиологических качеств подземных горнорабочих, определяющих их

поведение в опасных ситуациях, для чего целесообразно использовать

предлагаемый комплекс психофизиологических тестов [8, 23].

4.2 Второй этап отбора персонала

Задача второго этапа заключается в установлении сочетания типовых

тестов, которые в наибольшей степени раскрывают возможности для

выявления набора качеств, позволяющих оперативно реагировать на
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возникновение опасных ситуаций, характеризующих конкретные

горнодобывающие предприятия и профессии.

Определение пригодности работника для работы в условиях

повышенной опасности, характеризующейся высокими значениями риска

травматизма и аварийности, осуществляется на основе комплекса

психофизиологических тестов, направленных на определение скорости

реакции на аварийные сигналы, установление у будущих горнорабочих

наличия таких качеств как ответственность, оперативность,

дисциплинированность, наблюдательность, т.е. качеств, позволяющих быстро

реагировать на возникновение экстремальных ситуаций и минимизировать

последствия этих ситуаций.

В Таблице 4.1 приведены профессии и необходимые тесты,

предлагаемые для идентификации у горнорабочего необходимого набора

качеств.

Таблица 4.1 - Тесты для профессионального отбора горнорабочих
Тесты
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ГРП, ГРОЗ - физическая

выносливость, ответственность,

распределение внимания, быстрая

реакция на аварийные сигналы,

наблюдательность, терпение.

+ + + + - + +

Крепильщик - физическая

выносливость, ответственность,

дисциплинированность,

работоспособность.

- + + - + + +
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Продолжение таблицы 4.1
Тесты
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Машинист горных

выемочных машин -

оперативность, точность,

определенность действий и

исполнительность,

дисциплинированность,

развитое внимание

+ - + - + - +

Проходчик - физическая

выносливость,

ответственность,

распределение внимания,

быстрая реакция на

аварийные сигналы,

наблюдательность, терпение.

+ + + + - + +

Необходимые психофизиологические качества дают горнорабочим

возможность эффективно, а главное безопасно, выполнять свои должностные

обязанности в соответствии с требованиями техники безопасности [8].

Таблица 4.2 - Характеристика тестов
№

п/п

Тип теста Цель тестирования Оцениваемые психофизиологические

качества

1 Лазаруса Определение

психофизиологическ

их качествв

Копинг-механизмы, копинг-

стратегии (противоборство,

самоконтроль, принятие

ответственности, бегство-избегание

проблемы,

планирование решения проблемы),

способы преодоления трудностей в

различных сферах деятельности
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Продолжение таблицы 4.2
№

п/п

Тип теста Цель тестирования Оцениваемые психофизиологические

качества

2 Роджерса –

Даймонда

Диагностика

психологической

адаптации и ее

интегральных

показателей

Адаптация, уход от проблем,

эмоциональный комфорт, стремление

к доминированию

3 Спилбергера –

Ханина

Уровень

тревожности

Наблюдательность, оперативность,

самоконтроль, терпение

Внедрение в систему профессионального отбора комплекса

психофизиологических тестов позволяет на стадии приема сотрудника на

работу или при переводе работника на другую рабочую специальность

выявить необходимые качества для той или иной профессии, а также оценить

его способность адаптироваться к работе и производственной среде, соблюдая

требования промышленной безопасности и правила охраны труда на объекте

[5, 7, 8].

4.3 Третий этап отбора персонала

Третий этап профотбора предлагается осуществлять на основе

испытаний, позволяющих дать оценку степени подготовки подземного

персонала к работе в самоспасателе в случае возникновения экстремальной

ситуации, например, в случае поступления в рабочую зону вредных и

ядовитых веществ, образующихся при пожаре, взрыве метана и пыли,

снижения до критической величины содержания кислорода воздухе.

Определение подготовленности (физической выносливости)

горнорабочих, включенных в самоспасатель с учетом совершаемой ими

работы, было осуществлено в лабораторных условиях на производственной

базе ОАО «Росхимзащита», а также в производственных условиях на шахтах

АО «СУЭК-Кузбасс».

Лабораторные испытания выполнялись на специально

сконструированном тренажере, который моделирует ситуацию, возникающую

в начальный период аварии и в процессе эвакуации подземного персонала из
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опасной зоны на поверхность. На основании проведенных испытаний

устанавливают или физиологические возможности людей для выполнения

требуемых работ в изолирующем дыхательном аппарате, или определяют

необходимость проведения их дополнительного тренинга.

Как показали результаты лабораторных испытаний людей, включенных

в изолирующий дыхательный аппарат, почти у 80% испытуемых

продолжительность работы в дыхательном аппарате оказалось меньше

времени, требуемого для выхода людей из зоны опасности.

На шахтах АО «СУЭК-Кузбасс» в испытаниях участвовали 49 человек в

возрасте от 24 до 55 лет, прошедших медицинский осмотр и имеющих опыт

работы на угольных шахтах (рисунок 4.3).

Рисунок 4.3 - Старт маршрута для проведения испытаний

самоспасателя ШСС-ТМ совместно с работниками шахт АО «СУЭК» в

условиях шахты им. Рубана

В качестве показателя для оценки работоспособности горнорабочих

было принято соответствие фактического времени работы шахтера в

самоспасателе максимальному времени, установленному производителем.

Результаты испытаний показали, что 20% испытуемых горнорабочих

справились с заданием, что соответствовало выходу на поверхность шахты, у
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57 % преждевременно закончился ресурс шахтного самоспасателя, а 23%

прекратили исследования из-за появления негативных ощущений, связанных

с использованием самоспасателя [8, 23, 70].

Одной из причин преждевременного срабатывания ресурса

самоспасателя является отсутствие у горнорабочих опыта его правильного

использования, т.е. отсутствие навыков правильного дыхания. Этот вывод

подтверждается зависимостью легочной вентиляции от времени пребывания

работников в самоспасателе (рисунок 4.4).

Рисунок 4.4 - Зависимость легочной вентиляции от времени пребывания в

самоспасателе при физической нагрузке

Следует отметить, что выводы, сделанные на основании шахтных

испытаний, подтверждаются данными лабораторных исследований,

полученных на производственной базе ОАО «Росхимзащита» (рисунок 4.5).
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Рисунок 4.5 - Лабораторные и шахтные испытания работы самоспасателей

Рисунок 4.6 - Проведение практических занятий с работниками шахт АО

«СУЭК» с применением самоспасателя ШСС-ТМ

Таким образом, проведенные исследования показывают, что подземный

персонал шахты должен быть подготовлен к работе в самоспасателе, для чего

следует предусмотреть специальный комплекс тренировок, которые

вследствие хорошего соответствия данных шахтных и лабораторных

испытаний можно осуществлять в безопасных лабораторных условиях.
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4.4 Выводы по четвертой главе

1. Профессиональный отбор персонала при подземной разработке

угля целесообразно проводить в три этапа: первый этап должен быть

направлен на идентификацию опасностей, которые в наибольшей степени

влияют на производственный травматизм и аварийность в условиях

конкретной производственной обстановки, и установлении необходимых

психофизиологические качеств горнорабочих; на основе второго этапа

определяется набор типовых тестов, которые раскрывают возможности для

выявления у испытуемых качеств, позволяющих оперативно реагировать на

возникновение опасных ситуаций, характеризующих конкретные

горнодобывающие предприятия и профессии; в третий этап профотбора

персонала предлагается включить цикл профессиональных испытаний для

оценки степени подготовки подземного персонала к работе в самоспасателе

при выполнении задач в начальный период возникновения аварийной

ситуации, когда военизированные горноспасательные части или

вспомогательные спасательные команды еще не прибыли на объект.

2. В результате проведенных на тренажере и в шахтных условиях

исследований показано, что зависимость объемов вдыхаемого воздуха,

характеризующих легочную вентиляцию, от времени пребывания работников

в самоспасателе при выполнении продуктивной работы, определяются, в

основном, тяжестью работы и степенью подготовленности испытуемых.

3. Комплекс тестов для проведения профессионального отбора на

подземные специальности, характеризующиеся высокими значениями риска

травматизма и аварийности, следует дополнить тестом, позволяющим оценить

время работы испытуемого в самоспасателе по сравнению с паспортной

характеристикой продолжительность его действия.
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 Рисунок 4.7 - Визуализированная модель трехэтапного отбора персонала.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой содержится новое решение актуальной научно-

производственной задачи: разработка структуры профессионального отбора

подземного персонала угольных шахт в сложных горнотехнических условиях

при высоких рисках травматизма и аварийности.

Основные научные и практические результаты, полученные в процессе

выполнения работы, заключаются в следующем:

1. Основной причиной более 30 % несчастных случаев является

недостаточная квалификация персонала или отсутствие у горнорабочих

необходимых психофизиологических качеств, определяющих возможность

оперативного реагирования на проявление опасностей и осуществление

действий по предотвращению или минимизации их последствий.

2. Для снижения риска травматизма на угольных шахтах структура

профотбора подземного персонала должна быть ориентирована на

максимальный учет психофизиологических качеств подземных горнорабочих,

выявляемых на основе комплекса тестов, состав и тип которых зависят от

горнотехнических условий добычи угля и вида производственных процессов.

3. Профессиональный отбор персонала при подземной разработке угля

целесообразно проводить в три этапа: первый этап должен быть направлен на

идентификацию опасностей, которые в наибольшей степени влияют на

производственный травматизм и аварийность в условиях конкретной

производственной обстановки, и установление необходимых

психофизиологических качеств горнорабочих; на основе второго этапа

определяется набор типовых тестов, которые раскрывают возможности для

выявления у испытуемых качеств, позволяющих оперативно реагировать на

возникновение опасных ситуаций, характеризующих конкретные

горнодобывающие предприятия и профессии; в третий этап профотбора

персонала предлагается включить цикл профессиональных испытаний для
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оценки степени подготовки подземного персонала к работе в самоспасателе при

выполнении задач в начальный период возникновения аварийной ситуации,

когда военизированные горноспасательные части или вспомогательные

спасательные команды еще не прибыли на объект.

4. Определен перечень тестов для идентификации у горнорабочих набора

психофизиологических качеств, необходимого для оперативного реагирования

на возникновение опасных ситуаций.

5. Совершенствование системы профессионального отбора на основе

комплекса психофизиологических тестов позволяет на стадии приема

сотрудника на работу или при переводе работника на другую рабочую

специальность выявить необходимые качества для конкретной профессии, а

также оценить его способность адаптироваться к работе в опасной

производственной среде, соблюдая требования промышленной безопасности и

правила охраны труда на объекте.

6. Перспективность выполненных исследований связана с возможностью

дальнейшего развития методологии совершенствования профотбора подземного

персонала угольных шахт, что дает возможность на основе адресного подхода,

учитывающего фактический риск травматизма, оптимизировать кадровый

потенциал предприятий отрасли.

7. В результате проведенных на тренажере и в шахтных условиях

исследований показано, что зависимость объемов вдыхаемого воздуха,

характеризующих легочную вентиляцию, от времени пребывания работников в

самоспасателе при выполнении продуктивной работы, определяется, в

основном, тяжестью работы и степенью подготовленности испытуемых.

8. Одной из причин преждевременного срабатывания ресурса

самоспасателя является отсутствие у горнорабочих опыта его правильного

использования, т.е. отсутствие навыков правильного дыхания.

9. Комплекс тестов для проведения профессионального отбора на

подземные специальности, характеризующиеся высокими значениями риска
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травматизма и аварийности, следует дополнить тестом, позволяющим оценить

время работы испытуемого в самоспасателе по сравнению с паспортной

характеристикой продолжительности его действия.
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