ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Козлова Георгия Вячеславовича
«Обоснование структуры профессионального отбора персонала для
подземной добычи угля при высоком риске травматизма», представленной
на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности)

Несмотря на тенденцию снижения травматизма на угольных шахтах, уровень тяжелых и смертельных травм среди горнорабочих остается достаточно высоким. Причиной этого является недостаточное реагирование подземного персонала на внештатные ситуации. Наиболее частой причиной недостаточного оперативного реагирования на внештатные ситуации следует считать несоответствие его психофизиологических качеств особенностям работы в условиях высокого значения риска травматизма и аварийности.

В этой связи тема представленной на защиту диссертационной работы, посвященной особенностям проведения профессионального отбора персонала для угольной промышленности, является актуальной.

В рецензируемой работе приведены результаты практических испытаний подземного персонала шахт АО «СУЭК-Кузбасс». Установлено, что около 18 % работников этой компании по своим психофизиологическим качествам выполняют свои трудовые обязанности с большим психоэмоциональным напряжением, что в случае возникновения опасных ситуаций может привести к травмам. Проведенное тестирование горнорабочих показало, что в связи с отсутствием у них навыков правильного дыхания в опасных ситуациях у 57% испытуемых шахтеров преждевременно закончился ресурс самоспасателя, а 23% испытуемых прекратили испытания из-за появления негативных ощущений.

Проведенные исследования позволили автору сделать вывод о том, что, профессиональный отбор работников должен носить адресный характер и быть ориентированным на выполнение набора качеств, определяющих возможность оперативного реагирования на возникновение и предотвращение опасностей. Автор не ограничивается констатацией необходимости адресного характера профотбора, он определяет набор психофизиологических тестов, которые дают возможность выявить комплекс качеств, позволяющих оперативно реагировать на последствия возникновения опасных ситуаций, приводящих к травматизму.

Выносимые на защиту научные положения обоснованы и дают полное представление о диссертационной работе, ее научной и практической значимости. Достоверность полученных научных результатов и выводов подтверждается большим объемом проведенных исследований, которые отражены в 15 научно-технических работах и обсуждены на 7 конференциях всероссийского и международного уровня.

К недостатку автореферата следует отнести то, что в его тексте отсутствуют данные о количестве рабочих, привлеченных к тестированию по методикам Спилберга-Ханина, Лазураса, Роджерса-Даимонда.

208-9
от 02.09.20

В целом следует, судя по автореферату, диссертация Козлова Георгия Вячеславовича выполнена на высоком уровне и соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 «839адм, а ее автор, Козлов Георгий Вячеславович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности).

Зав. кафедрой безопасности горного производства
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный горный университет»,
доктор геолого-минералогических наук

Елохин Владимир Аскольдович

« 27 » августа 2020 года

Подпись *Елохин В.А.*
удостоверяю *Елохин В.А.*
Начальник отдела кадров ФГБОУ ВО УГУ
« 27 » 08 2020г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Уральский государственный горный университет»
Почтовый адрес: 620144, г. Екатеринбург, ул. Куйбышева, 30
Телефон (343) 283-06-45,
E-mail: Elokhin.V.A@mail.ru